
004 del 14.01.2016 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore        13,45       del giorno    20.01.2016        alle ore    09,00              

del giorno 26.01.2016  

Chieti, lì 26.01.2016 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 f.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n°  4    del 14.01.2016. 

 

OGGETTO:   Riscossione diretta dei ruoli di contribuenza consortile.  

 

 

 L’anno duemilasedici, il giorno quattordici (14) del mese di gennaio (01) in 

Chieti, alle ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, 

nella sala delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a 

mezzo raccomandata prot. n. 226 del 08.01.2016 si è riunita la Deputazione 

Amministrativa con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro   x   

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro   x    

5 Palozzo Bruno Membro x     

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C.   x 

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.    x 

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 3 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig. Luigia Leone.  

 

Sul punto n.  4  all’odg   

La Deputazione  

  

Premesso che: 

-  il Consorzio di Bonifica è Ente di diritto pubblico ai sensi dell’art. 59 del R.D. 13 

febbraio 1933 n. 215 e dell’art. 862 del Codice Civile, che svolge la sua funzione 

pubblica con  finalità economico-sociali in quanto rappresenta il risultato della 

coordinata attuazione di tutte le opere ed attività che concorrono al fine di adattare la 

terra e le acque ad una più evoluta produzione e convivenza sociale (Bonifica 

Integrale);  



- che per l'adempimento dei propri fini istituzionali il Consorzio di Bonifica ha il potere 

di imporre contributi ai proprietari degli immobili ricadenti nel comprensorio di 

competenza; 

- che l'imposizione è finalizzata al recupero delle spese effettivamente sostenute per la 

gestione, la manutenzione, la custodia delle opere e degli impianti di bonifica, nonché 

per il funzionamento dell'Ente (artt. 10 - 11 - 17 e 21 R.D. 215/1933 e art. 860 del 

Codice Civile); 

- che la natura tributaria dell'imposizione contributiva si configura come "annuale", il 

principio è contenuto nell'art. 125 del R.D. n. 368/1904; l'art. 53 dello Statuto 

Consortile stabilisce che i ruoli sono annuali, ne consegue che l'obbligazione 

contributiva ha carattere unitario nell'anno e deve essere assolto interamente da un 

unico soggetto a prescindere dalla presenza di più comproprietari dello stesso bene 

(obbligazione solidale  artt. 1292, 1293, 1294 e 1298 del Codice Civile), la suddivisione 

del contributo non può essere fatta dal Consorzio se non  in caso di scioglimento della 

comunione; 

- che l'elenco dei contribuenti e delle somme da essi dovute al Consorzio formano il 

"Ruolo"; l'iscrizione a ruolo costituisce una modalità di riscossione ai sensi dell'art. 1 

del decreto del Presidente della Repubblica n. 602 del 1973; il Consorzio è abilitato ad 

utilizzare tale forma di riscossione ai sensi dell'art. 17 comma 3 del D.Lgs n. 46 del 199: 

la modalità di riscossione utilizzata dal Consorzio si configura, ai sensi del su richiamato 

D.Lgs n. 46, come "Riscossione spontanea a mezzo Ruolo" in quanto l'iscrizione a Ruolo 

non deriva da inadempimento;  

Rilevato: 

che per ottimizzare le attività di riscossione nell'ottica di un doveroso 

potenziamento dell'immagine dell'Ente, oltre che di un sostanziale contenimento dei 

costi della riscossione, è impegno imprescindibile per il Consorzio recuperare un 

rapporto il più possibile diretto e positivo con l'utenza,  conseguibile  mediante 

l'organizzazione della riscossione diretta  dei ruoli di contribuenza consortile senza 

intervento dell'Agente della Riscossione o con un intervento limitato alla fase coattiva 

della riscossione stessa; 

che la nuova procedura di riscossione che si intende organizzare consentirà  di 

ridurre i costi di riscossione, di avere una disponibilità economica pressoché 

immediata, di seguire direttamente l'andamento delle riscossione  e di migliorare il 

rapporto tra Consorzio e Consorziati.  

Valutata la proposta pervenuta dal Settore Catasto con la quale, nelle more 

della nuova organizzazione del servizio di riscossione, da avviarsi improrogabilmente 

nel corrente anno per il ruolo 2017 e successivi,  che per la sua complessità richiede 

approfondite valutazioni, mutamenti operativi e organizzativi a livello anche di 

riqualificazione delle risorse lavorative da destinare al servizio, al fine di assicurare le 

imprescindibili entrate tributarie, che costituiscono il mezzo caratteristico sia operativo 

che di sussistenza del Consorzio, chiede il prosieguo per il solo anno 2016 della 

riscossione dei contributi di bonifica alla So.Ge.T. S.p.A. con le modalità e condizioni di 

cui alla convenzione in data 04.01.2011, che si allega; 

Precisato che il predetto concessionario dovrà dedicarsi nell'anno 2016 e 

successivi, alla riscossione dei residui attivi sia per il periodo compreso dal 2000 al 

2015, sia per gli eventuali importi di competenza dell’anno 2016 non riscossi, fino al 

rendiconto finale; 

Richiamato dell'art. 10 del D.L. 30.12.2015 n. 210, che proroga fino al 30 

giugno 2016 la riscossione dei tributi degli Enti locali, fra i quali soggetti può 

annoverarsi l'Ente consortile, in attesa della riforma legislativa che disciplinerà i tributi 

di competenza di tali Enti; 

Ritenuto provvedere in merito; 

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di autorizzare la riscossione diretta dei ruoli di contribuenza consortile senza 

intervento dell’Agente della Riscossione a decorrere dal ruolo 2017 e successivi, da 

avviarsi improrogabilmente nel corrente anno; 

3) Di autorizzare per il solo anno 2016 il prosieguo della riscossione dei contributi di 

bonifica tramite la So.Ge.t. S.p.A. con le modalità e condizioni previsti dalla 

convenzione datata 04.01.2011, prorogata fino al 30.06.2016, in armonia con il 

disposto dell'art. 10 del D.L. 30.12.2015 n. 210, che proroga fino al 30 giugno 2016 

la riscossione dei tributi degli Enti locali, fra i quali soggetti può annoverarsi l'Ente 

consortile, in attesa della riforma legislativa che disciplinerà i tributi di competenza 

di tali Enti.  

4) Di prendere atto che la So.Ge.t. S.p.A. dovrà dedicarsi nell'anno 2016 e successivi, 

alla riscossione dei residui attivi sia per il periodo compreso dal 2000 al 2015, sia per 

gli eventuali importi di competenza dell’anno 2016 non riscossi, fino al rendiconto 

finale; 

5) Di dare incarico al competente Ufficio Catasto consortile per ogni adempimento 

conseguente al presente deliberato. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Luigia Leone) f.to(Roberto Roberti) 

 

   

 


